
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781-PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di Sorveglianza Fisica, comprensivo delle 
attività di Valutazione del Rischio da Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA) e di Valutazione del 
Rischio da Campi Elettromagnetici e Circuiti (CEM) per le necessità della ASL di Rieti da parte 
della Ditta MARDEL S.R.L., per un importo complessivo pari ad € 6.499,50 (oltre IVA 22%). 
CIG 5027448D52.

Estensore: Sig.Persico Luca
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Teodori Roberta

Data10/10/2022Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta

Data10/10/2022Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:802020310

              Autorizzazione:  PROVV. 512 - AUT. 55.37/2022

Data12/10/2022Dott.ssa Antonella RossettiFirmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di Sorveglianza Fisica, comprensivo delle attività di Valutazione 
del Rischio da Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA) e di Valutazione del Rischio da Campi Elettromagnetici e Circuiti 
(CEM) per le necessità della ASL di Rieti da parte della Ditta MARDEL S.R.L., per un importo complessivo pari ad € 
6.499,50 (oltre IVA 22%). 
CIG 5027448D52.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare 
e approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria 
della Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto : “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che 
 con atto deliberativo n. 289/DG del 15/03/2013 è stata indetta una procedura di gara per 

l’affidamento, per la durata di 2 anni, eventualmente rinnovabili di anno in anno, per ulteriori 2, 
del servizio di sorveglianza fisica presso il presidio ospedaliero e le strutture territoriali 
dell’Azienda USL di Rieti con aggiudicazione a lotto unico ed indivisibile, a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

 con atto deliberativo n. 1190/DG del 22/12/2015, è stata approvata l’aggiudicazione definitiva, 
del sopraddetto servizio, in favore della società Mardel s.r.l. di Roma con decorrenza dal 
01/03/2016 ad un canone mensile omnicomprensivo pari ad euro 7.250,00 oltre IVA al 22%;

 in data 23/02/2016 è stato stipulato il contratto per i servizi di cui trattasi con la società 
MARDEL s.r.l. per la durata di anni due, con decorrenza dal 01/03/2016, registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Rieti il 09/08/2016 con il n. 14449 della serie 
3;

 con atto deliberativo n. 1536/DG del 22/12/2016, a seguito della comunicazione pervenuta in 
data 21/09/2016 da parte del Responsabile del Servizio Prevenzione e Prevenzione, Ing. Erminio 
Pace, il servizio di cui trattasi è stato ampliato con le seguenti attività : - valutazione del rischio 
da radiazioni ottiche artificiali (ROA) per un importo complessivo pari ad euro 6.500,00 oltre 
IVA; - valutazione del rischio da campi elettromagnetici e circuiti (CEM) per un importo 
complessivo pari ad euro 6.500,00 oltre IVA;



Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di Sorveglianza Fisica, comprensivo delle attività di Valutazione 
del Rischio da Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA) e di Valutazione del Rischio da Campi Elettromagnetici e Circuiti 
(CEM) per le necessità della ASL di Rieti da parte della Ditta MARDEL S.R.L., per un importo complessivo pari ad € 
6.499,50 (oltre IVA 22%). 
CIG 5027448D52.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

 con atto deliberativo n. 489/DG del 29/06/2018 l’Azienda ha deciso di avvalersi della facoltà di 
rinnovo prevista dall’art. 2 del contratto relativo al servizio di cui trattasi;

 con atto deliberativo n. 834/DG  del 26/08/2020 è stata deliberata la prosecuzione in proroga, del 
servizio di sorveglianza fisica, comprensivo delle attività di Valutazione del Rischio da 
Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA) e di Valutazione del Rischio da Campi Elettromagnetici e 
Circuiti (CEM), presso il presidio ospedaliero e le strutture territoriali dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Rieti affidato alla Mardel s.r.l. di Roma, per mesi sei fino al 28/02/2021 o per il minor 
tempo necessario all’aggiudicazione di autonoma procedura di gara per un importo complessivo 
pari a ca € 50.000,00 oltre IVA;

DATO ATTO che in data 11 marzo 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato 
ufficialmente lo stato di pandemia legata al Covid-19;

RILEVATO che il contratto in essere con il suddetto Operatore Economico è scaduto in data 
28/02/2021, successivamente all’emergenza pandemica di inizio 2020;

CONSIDERATO che, per fronteggiare la crisi sanitaria provocata dalla pandemia Covid-19, 
questa Azienda è stata impegnata nella messa in atto di una serie di misure, atte al rafforzamento 
della rete ospedaliera;

CONSIDERATO quindi che il perdurare dello stato pandemico ha rallentato l’ordinario 
svolgimento dei procedimenti amministrativi non consentendo la tempestiva regolarizzazione 
contrattuale delle ulteriori prestazioni rese dall’Operatore Economico Mardel s.r.l per il servizio di 
che trattasi prorogato con Deliberazione Dirigenziale n. 834/2020;

PRESO ATTO che le prestazioni aggiuntive per l'attività di valutazione dei rischi ROA e CEM per 
le Strutture sanitarie territoriali della ASL di Rieti, per il periodo temporale che va da settembre 
2020 a dicembre 2020 e per il mese di febbraio 2021, sono state correttamente eseguite;

DATO ATTO che l’operatore economico Mardel s.r.l. con l’esecuzione della prestazione, ha 
maturato il diritto a vedersi riconoscere il relativo corrispettivo economico;

RILEVATO che l’importo delle prestazioni di cui sopra ammonta a € 6.499,50 oltre IVA (22%);

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P) vengono assolte dalla Dott.ssa Teodori Roberta, Dirigente 
Responsabile presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 42, comma 4, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC n. 15;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di Sorveglianza Fisica, comprensivo delle attività di Valutazione 
del Rischio da Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA) e di Valutazione del Rischio da Campi Elettromagnetici e Circuiti 
(CEM) per le necessità della ASL di Rieti da parte della Ditta MARDEL S.R.L., per un importo complessivo pari ad € 
6.499,50 (oltre IVA 22%). 
CIG 5027448D52.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

1. DI PRENDERE ATTO delle prestazioni aggiuntive rese nel periodo settembre 2020 - 
dicembre 2020 e febbraio 2021 del servizio di Sorveglianza Fisica, comprensivo delle 
attività di Valutazione del Rischio da Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA) e di Valutazione 
del Rischio da Campi Elettromagnetici e Circuiti (CEM) per le necessità della ASL di Rieti 
da parte della Ditta MARDEL S.R.L;

2. DIDARE ATTO: che l’importo delle prestazioni rese, nel periodo sopraindicato, del servizio 
di Sorveglianza Fisica ammonta a € 6.499,50 oltre IVA (22%);

3. DI IMPUTARE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 7.929,39 comprensivo di Iva 
22%, nel conto di costo 802020310 “sopravvenienze passive v/terzi relativo all’acquisto di 
beni  e servizi” per gli anni 2020-2021, bilancio 2022;

4. DI PRENDERE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG relativo al 
succitato servizio è: 5027448D52;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) vengono assolte dalla Dott.ssa Teodori 
Roberta, Dirigente Responsabile presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e 
Servizi;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

in oggetto per esteso    X

Il Dirigente Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Teodori Roberta



Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di Sorveglianza Fisica, comprensivo delle attività di Valutazione 
del Rischio da Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA) e di Valutazione del Rischio da Campi Elettromagnetici e Circuiti 
(CEM) per le necessità della ASL di Rieti da parte della Ditta MARDEL S.R.L., per un importo complessivo pari ad € 
6.499,50 (oltre IVA 22%). 
CIG 5027448D52.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

        Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 12/10/2022Firmato elettronicamente da Petti Anna

    Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca

Data 

X


		2022-10-12T11:43:57+0000


		2022-10-12T12:13:04+0000
	Firma applicativa




